1.2. Sözlük Anlamı

İvađ (عوض) kelimesi sözlükte "bir şeyin yerine karşılık olarak gelen şey", "bedel" ve "karşılık" manalarına gelmektedir. Kelimenin çoğulu ise اَعْوَاضٌ'dur. بَدَلٌ (bedel) kelimesiyle eş anlamlıdır (İbn Manzûr, VII/192).

İbn Sîde (ö. 458/1066), عوض kelimesiyle بَدَلٌ kelimesi arasında anlam yönüyle zikretmeye değer bir fark bulunmadığını belirtse (İbn Manzûr, VII/192) de kimi cümlelerde ve durumlarda birbirlerinin yerine kullanılmadığı göz önüne alınırsa bu farkın belirtilmesi gerekmektedir. Söz konusu iki kelime arasında umum-husus ilişkisine dayanan bir fark bulunmaktadır.

خَلَفْتُ اللَّهُ لَكَ خَلْفًا بِخَيْرٍ مِنْهُ (Allah karşılık olarak sana ondan daha iyisini versin.)

أَعْطَيْتُ ثَمَنَ الْمَيْلَعَةِ (Malın bedelini/karşılığını/parasını/ücretini ödedim).

1.3. Terim Anlamı

Sîbeveyhi'nin (ö. 180/796) *el-Kitâb'ı*, el-Ferrâ'nın (ö. 207/822) *Me'âni'l-Kur'ân'ı*, el-Mubberred'in (ö. 286/900) *el-Muқтаdab'ı*, İbn Cinnî'nin (ö. 392/1002) *el-Haşâiş'i* ve ez-Zeccâc'a nisbet edilen *İ'râbu'l-Kur'ân*² gibi klasik kaynaklarda 'ivađ kavramı yerine aynı anlamı ifade etmek için çođu zaman sözlük anlamı kastedilerek bedel ya da istiğnâ kavramları kullanılmıştır. Örneđin اللّٰهُمَّ ibaresindeki mîm harfi, hâzfedilen ب نida harfinden 'ivađ iken *el-Kitâb'ta* bedel olarak geçmektedir. Buna benzer örnekler çokça mevcuttur. (bkz. Sîbeveyhi, 11/196, 209, 226, 262; el-Mubberred, 1994: 1/143, 199, 233; ez-Zeccâc, 652). Bundan dolayı Arap dili alanında yazılmış klasik kaynaklarda 'ivađ (عوض) kavramının kapsayıcı bir tanımına rastlanılmamıştır. İbn Cinnî (ö. 392/1002), es-Suyûfî (ö. 911/1505), Ebûbekr el-Bağdâdî (ö. 1093/1682) gibi âlimlerin yaptığı 'ivađ tanımları ise daha çok sarf terimi olarak "Hâzfedilen harfin yerine gelen harftir." şeklinde sadece sarf ilminde kullanılan 'ivađın tanımıdır. (İbn Cinnî, 1/265, 11/285; es-Suyûfî, 1/234; el-Bağdâdî, 1982: 111/69).

Ancak hem sözlük hem de terim anlamları

² Eser, İbrâhim el-Ebyârî tarafından *İ'râbu'l-Kur'ân el-mensûb ile'z-Zeccâc* adıyla yayımlanmışsa da daha sonra Ahmed Râtib en-Neffâh, Durmuş Ali Kayapınar, Muhammed Ahmed ed-Dâli'nin yaptığı incelemelerde kitabın Ebu'l-Hasen Nûruddin 'Alî el-Bâkûlî'ye (ö. 543/1148) ait *Kitâbu'l-Cevâhir* olduđu ortaya konmuştur (Bkz. Ali Bulut, "Bâkûlî", *DİA*, İstanbul 2016, Ek-1 cildi, s. 165). Ancak eser, henüz bu güncel bilgiyle yayımlanmadığından burada kaynak olarak el-Ebyârî'nin neşri esas alınmıştır.

yönüyle aralarında umum-husus ilişkisi vardır.

وَفَتْ، يَوْمِيْذٍ، جِيْنِيْذٍ) sonunda bulunan tenvin, cümleden 'ivađdır ('Abbâs, 1/40-41). Bunun sebebi, إِذْ zarfının cümleye muđâf olması gerekliliğidir (er-Rađî, 1996: III/178).

"O vakit siz bakar durursunuz." (Vâkı'a, 56/84) ayetinde geçen جِيْنِيْذٍ için el-Âlûsî (ö. 1270/1854), جِيْنِ إِذْ بَلَغْتَ الْخُلُوفَ وَوَصَلْتَ إِلَيْهِ (Can) boğaza vardığında" takdirinde olduğunu söylemiştir (el-Âlûsî, XXVII/158). Buna göre جِيْنِيْذٍ'deki tenvin, cümleden 'ivađdır.

Hâzfedilen cümle sayısı birden fazla da olabilir. Nitekim son dönem müfessirlerinden Muğammed Mutevellî eş-Şa'râvî (ö.